
JAK POSTAVIT lS VE VÝROBNÍM
PODNIKU, ABY SMEROVAL
K PRUMYSLU 4,0?

Pojem Průmysl 4.0 je natolik populární, že si troufnu jej detailně nerozebírat. Spokojme se

v tomto článku se zjednodušením, že jde o směřování k plné automatizaci výroby a zaměřme
se spíše na reálné problémy' na které při realizaci narážíme.

Jednou ze základních změn, která d|e principů techno|o9ii' DodavateIjidodá a zprovozní'Tech-
Průmys|u 4.0 musí nastat' je zvýšení vnímavosti noIogie má v|astní řídicí SCADA systém, který

a vzá.jemné komunikace mezi subjekty výrobního koordinuje práci všech jejích Částía zasílá report

téma: software pro výrobu v návaznosti na ERP l

a monitoring co největšího mnoŽství parametrů

o průběhu výroby.

Zeptejte se dodavatelů vašich výrobních technolo-

9ií, kam připo1it MES systém a kde načíst jaké ínfor-

mace! Naprostá většina z nlch vám bude nab2et své

v|astnÍSCADA nebo MES systémy, ale jen má|okdy

se dozvite to, co potřebujete. Pokud jste se strojem

koupili i oPC server' na kterém lze dané Údaje najít,

máte vyřešenou jen menší část. Dodavatel MES

systému tedy musí sloŽitě |aborovat a zkoušením

hledat, kde co naČíst. Zároveň riskujete, Že dodava-

te| stroje vám zrušízáruku, pokud sáhne dodavate|

MES systému příliš hluboko do jeho techno|ogií'
Protoje paradoxně v praxi častým řešením nechat

komunikační schopnosti řídicího systému stroje bez

vyuŽití a načitat do MES systému potřebná data

__.''., osazenístroje v|astními externími čid|y či
:',::!:',,nu 

o1.1-''n utím' rozvaděče nebo kontrolek

na řídicím paneIu stroje.TakhIe primitivně

začne MES systém sbírat datazrŮzných
strojů Ve Výrobě a mŮŽeme s|avit: Máme

výrobu pod kontroIou.

Je to však pravda?
:, ., Často poŽadovaným ukazatelem

o efektivltě práce jednot|ivých strojů

podn i ku. V podstatě jde o to, a by se stroje'._..-.,'.,

a systémy přesta|y soustředit jen na sve

fungování, začaly více vnímat své oko|í

a pouŽívat svou inteligenci pro p|nění

úko|ů, které od svého nadřízeného oko|í (

dostávají. Zpětně pak musí informovat

nadř2ený systém o výsledcích své čin-
nosti.

osobné povaŽuji LULo ob|ast 7a ne1s|abší

č|ánek celého konceptu Průmys| 4.0' Dnes

-jiŽ není problém oŽivit obráběcí centrum, které

zcela samostatně vyrobí s|oŽitý výrobek. Umíme
i koordinovat práci něko|ika robotů. A|e neumíme
efektivně protáhnout výrobou, nákupem a sklady
poŽadavek zákazníka tak, aby ce|á akce by|a op-
timaliZoVána a nemusel do nízasahovat člověk'

Čímto;el
Nedaří se nám impIementovat kompIexní vertikální

komunikaci podnlkovým ERP systémem počínaje,

přes MES systém směrem na stro.je a manlpulací
se zásobami konče.

Kde jsou tedy zásadní problémy?
Začněme od spodu. Firma si koupí novou výrobní

o průběhu výroby. Jak a|e této technologii říci

bez zásahu č|ověka co má vyrábět? Plán výroby
je v ERP systému, kterýjej spočítal z poŽadavků

zákazníkŮ, rozpracovanosti, stavu zásob a kapacit,

které máme ve firmě k dlspozici. S reportlngem
je také problém.

A co ostatní výrobní technologie
v okolí?
Asi budete chtit vidět průběh výroby-jako celku.

JenŽe ne všechny stroje jsou od jednoho doda-
vatele' Rozhodnete se tedy investovat a koupíte

MES systém pro přímé řízenía monitoring výroby.

Po dodavate|i MES systému je obvyk|e poptáVáno

připojenÍ všech k|íčových strojů a techno|ogií

je ukazate| oEE. Všimněte si, Že pokud chci znát

oEE strojů, nestačí mi údaje monitorované MES

systémem. A tentokrát stojím před problémem, jak

integrovat ERP systém a MES systém? Samozřejmě,
je tady ještě Cesta pořídit si ERP systém, ÚdrŽbu,

ME5 a co ne-jvíce dalších podpůrných komponent
od jednoho dodavatele lTtechnoIogií. Někteří mají

ty.to komponenty jiŽ integrovány a výrazně tím
z|evňují a zrychlu)í implementaci. Nikdy vám a|e

nedodají stroje většinu jich uŽ máte' Pamatujte'

Že nejdů|eŽitější je vždy cíl. od něj se odvíjívýčet
předávaných a monitorovaných informací a teprve
pak |ze zvo|it nej|epší cestu. l

VIadimír Bartoš, senior konzuItant'
Minerva Česká republika

:
:!

:;a,:.. ,iiq*{*
" :,.11"-la li-J!alarř:f_{!


